30. etajul
I. Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 97.

Brașov, Miercuri 3 (16) Mai

1906.

In amintirea zilei de 3/15 Mai 1848.

Măne serbăm a cincideci și opta aniversare a adunării naționale române din Transilvania, care a vestit redesteptarea conștiinței naționale a poporului român și firma lui hotărâre de ași eluipa libertatea și drepturile ce i-se cuvin ca popor egal îndreptățit cu celelalte popore conlocuitoare din țera.

Nici-odată în decursul anilor acestora nu a avut aniversarea de 3/15 Mai 1848 o mai mare însemnatate pentru noi, fiind-că nici-odată de-atunci poporul nostru, moralul, tăria și energia lui în lupta pentru drept și libertate, nu au fost puse mai mult la probă ca tocmai în zilele acestea, când năsuințele contrare liberei noastre dezvoltări naționale au ajuns la apogeul